
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 5 

 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 32 DEL 27/02/2025  
 

OGGETTO: BANDO REGIONE LOMBARDIA "LOMBARDIA STYLE" 2025 

PROGETTI DI PROMOZIONE UNITARIA PER L'ATTRATTIVITA' 

TERRITORIALE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

PRESENTAZIONE PROGETTO "LA VIA DEI SAPORI E DELLE TRADIZIONI 

LOMELLINE". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG ASSEGNATO: B5CD8FBA23 

 

 Premesso che: 

 

- Regione Lombardia, con delibera di Giunta n. 3579 del 09.12.2024, ha approvato il 

Bando “LOMBARDIA STYLE – progetti di promozione unitaria per l’attrattività 

territoriale”, con apertura presentazione domande a far data dalle ore 12.00 del 

27.02.2025 e sino alle ore 12.00 del 19.06.2025, esclusivamente in forma telematica sul 

portale “Bandi e Servizi” di Regione Lombardia; 

 

- - ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, possono presentare 

congiuntamente una proposta progettuale più comuni lombardi associati in Partenariato, 

che abbiano formalizzato l’associazione mediante specifico accordo; 

 

- ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, l’Accordo di 

Partenariato deve necessariamente contenere: 



a) l’indicazione di uno dei partner quale capofila; 

b) l’indicazione del ruolo, delle responsabilità e dell’investimento di ciascun 

partner nella realizzazione del progetto; 

c) la chiara definizione degli aspetti relativi alla proprietà, utilizzo e 

disseminazione dei risultati del progetto; 

d) l’indicazione del progetto di collaborazione oggetto della domanda 

 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 25.02.2025 con la quale: 
 

-  veniva approvato l’accordo di partenariato tra i Comuni di Cilavegna, Ferrera 

Erbognone, Olevano Lomellina, Robbio e Sannazzaro de’ Burgundi per la realizzazione 

del progetto “La via dei sapori e delle tradizioni lomelline” in riferimento al bando di 

Regione Lombardia “Lombardia Style”; 
 

- si individuava il Comune di Cilavegna soggetto capofila con conseguente impegno ad 

affidare a professionista l’incarico per la presentazione del progetto sul portale “Bandi e 

Servizi” di Regione Lombardia all’apertura del bando “Lombardia Style”, con rimborso 

della quota parte dovuta da ogni Comune partner; 

 

- si demandava al Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attivita’ Produttive e 

Tutela Ambientale” l’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione 

della deliberazione; 

 

Contattata la dott.ssa NASCIMBENE Ilaria, con studio in Pavia (PV) in via Liutprando 

n. 3 – P.IVA 02193210180 -professionista altamente qualificata, la quale si é resa disponibile 

alla preparazione e presentazione del suindicato progetto; 

 

 Vista la proposta di disciplinare, protocollo comunale n. 1503 del 24.02.2025, che 

comporta una spesa di € 500,00.= oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, ritenuta congrua 

dall’Amministrazione e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00.=; 
 

 Dato atto che: 

 

- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 

prevede l’applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come 

Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

-  col Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità ANAC ha chiarito 

che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 

prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, è messa a disposizione la Piattaforma contratti pubblici – PCP, per gli 



affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, 

prorogato con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 fino al 31 dicembre 

2024, ulteriormente prorogato al 30.06.2025 con il Comunicato del Presidente del 

18 dicembre 2024 

 

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: ammissione al bando di Regione Lombardia “Lombardia Style”- 

progetti di promozione unitaria per l’attrattivita’ territoriale - con il progetto “La via dei 

sapori e delle tradizioni lomelline” da parte dell’aggregazione dei Comuni di Cilavegna 

soggetto capofila -, Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, Robbio e Sannazzaro de’ 

Burgundi; 

- Oggetto del contratto: preparazione e presentazione progetto “La via dei sapori e delle 

tradizioni lomelline” all’apertura del bando di Regione Lombardia “Lombardia Style – 

progetti di promozione unitaria per l’attrattivita’ territoriale -; 

- Forma del contratto: sottoscrizione disciplinare di incarico; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto 

di servizi e forniture di importo fino a € 140.000,00.=;  

 Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per la presentazione del progetto “La via dei 

sapori e delle tradizioni lomelline” funzionale alla presentazione della domanda di ammissione 

al bando di Regine Lombardia “Lombardia Style” - progetti di promozione unitaria per 

l’attrattivita’ territoriale - alla dott.ssa NASCIMBENE Ilaria, impegnando l’importo 

complessivo di € 634,40.= oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi sul cap. 1076 – cod. 

01.02.1 - alla voce “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 

professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: B5CD8FBA23); 

Dato atto che il suindicato importo é ripartito equamente tra i Comuni aderenti al 

partenariato con una spesa pari a € 126,88.= oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi 

ciascuno e che, pertanto, al Comune di Cilavegna, quale soggetto capofila e richiedente 

l’ammissione al bando di cui sopra,  sara’ rimborsata la somma complessiva di € 507,52.= ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

 

Visto che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione;  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 26.09.2024, prot. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 

dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 01.10.2024 sino al 30.09.2025; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le causali in premessa, alla dott.ssa NASCIMBENE Ilaria, con studio in Pavia 

(PV) in via Liutprando n. 3, l’incarico professionale per la preparazione e presentazione del 

progetto “La via dei sapori e delle tradizioni lomelline” finalizzato all’ammissione al bando di 

Regione Lombardia “Lombardia Style – progetti di promozione unitaria per l’attrattivita’ 

territoriale - ; 

2. di impegnare la somma di € 634,40.= oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusa sul cap. 

1076 – cod. 01.02.1 - alla voce “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto 

contenuto professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: 

B5CD8FBA23); 

 

3. di dare atto che i Comuni di Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, Robbio e Sannazzaro 

de’ Burgundi rimborseranno al Comune di Cilavegna – Ente capofila dell’accordo di 

partenariato – la somma di € 126,88.= oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi ciascuno; 

 

4. di accertare in entrata l’importo di € 507,52,= sul cap. 3145 – cod. 3.05.00 – alla voce 

“Concorsi e rimborsi vari” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 

5. di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 

dott.ssa NASCIMBENE Ilaria, dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i 

limiti dell’impegno di spesa assunto; 

 

6. la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000; 

 

7. la trasmissione del presente atto ai Comuni di Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, 

Robbio e Sannazzaro de’ Burgundi per gli adempimenti di competenza;  

 



8. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

9. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A. 

Comm. Capo P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 


